
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 

Deliberazione n° 16    Adunanza del 06/09/2021  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: UTILIZZO FONDI ART. 112 D.L. 34/2020 – MISURE DI SOLIDARIETA' 

PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE 
DEL TERRITORIO DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

 
 
L'anno duemilaventuno, addì  sei del mese di Settembre alle ore 18:00, presso la sala consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ZANINI ANGIOLINO Sindaco SI 
FEDERICI MATTIA Vice Sindaco e Assessore SI 

PEDRACINI PAOLINA Assessore SI 
 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

OGGETTO: UTILIZZO FONDI ART. 112 D.L. 34/2020 – MISURE DI SOLIDARIETA' 
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE DEL 
TERRITORIO DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
RICHIAMATO l’art. 112 del decreto legge 34/2020, cd. Decreto Rilancio, che istituisce il “Fondo 
comuni ricadenti nei territori delle province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza e 
comuni dichiarati zona rossa” da destinare “ad interventi di sostegno di carattere economico e 
sociale connessi con l'emergenza sanitaria da COVID-19.”; 
 
ATTESO che l’Ente ha già adottato svariate misure a supporto di famiglie e commercianti locali, 
impegnando a tal fine fondi comunali; 
 
RICHIAMATI : 
-l'articolo 106 “ Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli Enti Locali” del D.L. n. 
34/2020, come integrato con le risorse di cui all'articolo 39, comma 1, del Dl n. 104/2020  
-l'articolo 6 del dl "Sostegni bis" (dl 25 maggio 2021, n. 73) che ha stanziato risorse a favore dei 
comuni al fine di attenuare l’impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle 
chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività; misura che è stato 
possibile cumulare con i contributi destinati a tale scopo nel corso del 2020 e non totalmente 
utilizzati finalizzato alla riduzione della Tari; 
-Nel corso del 2021 sono state previste risorse dall’articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 
2020, n.178 che incrementano il fondo per le funzioni fondamentali di cui all’art.106 D.L.n. 
34/2020; 
Il MEF ha chiarito che le suddette risorse possono essere utilizzate  nell’anno 2021 e pertanto si 
ritiene opportuno dare gli  indirizzi ai responsabili di servizio in ordine all’utilizzo delle predette 
risorse così come meglio dettagliato nel documento allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale che si intende approvare; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000 e succ. modifiche 
 
VISTO lo Statuto 
 
Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA 
 
1. di sostenere le attività economiche presenti sul territorio comunale, nonché i soggetti privati in 
condizioni di disagio economico, le scuole, le attività sportive, i centri estivi, la mensa, il trasporto 
scolastico con una contribuzione una tantum, al fine di agevolare la ripresa economica, a seguito 
della chiusura parziale o totale delle attività derivante dalle disposizioni limitative per il 
contenimento del rischio epidemiologico COVID – 19 e delle conseguenti difficoltà economiche 
delle famiglie; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

2. di dare ai responsabili di servizio, ciascuno per quanto di competenza, gli indirizzi in merito 
all’assegnazione dei contributi così come dettagliato nel documento allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
3 . di approvare l’allegato documento di indirizzi ai responsabili di servizio; 
4. di disporre la pubblicazione del documento, oltre che all’Albo pretorio, anche nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. n. 33/2013; 
5. di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente anche dei provvedimenti 
di concessione, (art. 26, comma 2 d.lgs. n. 33/2013), in funzione della pubblicazione come 
condizione legale di efficacia per le concessioni e le attribuzioni di valore superiore a € 1.000,00  
(comma 3 dello stesso art. 26) e della formazione dell’elenco dei soggetti beneficiari delle misure, 
secondo le modalità stabilite dall’art. 27 dello stesso d.lgs. n. 33/2013. 
6. di comunicare il presente atto ai capo gruppi consiliari, all’Unione dei Comuni Oglio Ciria, ai 
Responsabili di servizio per quanto di competenza. 
 
Successivamente con separata ed unanime votazione, la Giunta Comunale 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 16 del 06/09/2021   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : UTILIZZO FONDI ART. 112 D.L. 34/2020 – MISURE DI 
SOLIDARIETA' PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE DEL TERRITORIO DI SCANDOLARA 
RIPA D’OGLIO  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  06/09/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  06/09/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Carrara rag. Morena  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to   Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,         
 Il Segretario Comunale  
  F.to    Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,        Il Segretario Comunale   

F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
  
 


